РЕЗЮМЕТА
НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА

ДОЦ. Д-Р МИГЛЕНА ДИМИТРОВА ГЕОРГИЕВА, ДМ

Представени за участие в конкурс за заемана на АД „професор” в областта

на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално

направлени 7.1. Медицина, специалност Педиатрия

Представените резюмета (по Академична справка) на научни трудове са общо 85,

групирани в три части (извън Академичната справка са представени още 14

пълнотекстови научни трудове и oтделно - справка с резюмета на доклади и постери у

нас и в чужбина):

I.Включени в справка по образец, доказваща изпълнение на минималните

изисквания за заемане на академична длъжност „професор”, съгласно ЗРАСРБ от

2018г.

Критерий А

Показател 1. Дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор” – 1 брой

Критерий В

Показател 3. Публикуван хабилитационен труд – монография – 1 брой

Критерий Г

Показател Г.7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 14бр.

Показател Г.8. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно

рецензиране или публикувани в редактирани кoлективни томове- 12 бр.

II. Извън участващите в доказателствения материал за покриване на

минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „професор”

А. Пълнотекстови публикации в български научни списания – 55 броя

Б. Пълнотекстови публикации в чужди научни списания (допълнително изведени в

справката)– 7 броя

I.Включени в справка по образец, доказваща изпълнение на минималните

изисквания за заемане на академична длъжност „професор”, съгласно ЗРАСРБ от

2018г.

Критерий А

Показател 1.Дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор”

А.1.Георгиева-Шакола, М. Клинични, ендоскопски, морфологични и функционални

промени при някои заболявания на горния отдел на храносмилателния тракт у деца и

юноши, Дисертация за степен „доктор”. Варна, 1996 г.

Критерий В

Показател 3.Публикуван хабилитационен труд – монография

В.1.Георгиева, M. Щрихи от палитрата на функционалните гастроинтестинални

нарушения в детско-юношеската възраст, Варна, МУ- Варна; 2021, 283 стр. ISBN: 978-

619-221-308-4

Резюме: Заболяванията на храносмилателния тракт в детската възраст се

увеличават непрекъснато през последните 20 г. Функционалните гастроинтестинални

нарушения в кърмаческата, детската и юношеска възраст представляват самостоятелна

група заболявания. Касае се за различни комбинации от възрастово зависими, хронични

(рецидивиращи) храносмилателни симптоми, които не са непосредствено свързани с

конкретни анатомични изменения, биохимични или метаболитни нарушения. От

значение за появата на тези болести са промените в мотилитета, чувствителността и

психиката на индивида. Тъй като тяхната честота е голяма, диагностиката, лечението и

проследяването на болните са сериозно предизвикателство пред детския

гастроентеролог. В монографията се представят резултатите от ретроспективното

проучване на автора при пациентите, преминали през специализираната му практика по

детска гастроентерология към ДКЦ „Св. Марина”- Варна през 2019 г. През тази година

са консултирани общо 808 деца, от които 244 са на възраст до една година, а 564 - на

възраст между една и 18 г. Съгласно Rome IV критериите, функционалните

гастроинтестинални нарушения се срещат съответно при 48,77% и 59,4% от децата в

тези две групи. При ретроспективното проучване на болните, преминали през сектора

по гастроентерология на Втора детска клиника на УМБАЛ „Св. Марина”-Варна през

2019 г., се установява честота на функционалните гастроинтестинални нарушения от

45,09% (при 248 от 550 деца на възраст до 18 г.).

Аbstract: During the recent 20 years, gastrointestinal tract diseases in childhood

continuously increase. Functional gastrointestinal disorders in sucklings as well as in infancy,

childhood, and adolescence represent an independent group of diseases. It deals with various

combinations of age-dependent, chronic (relapsing) alimentary tract symptoms which do not

directly relate to concrete anatomical alterations, biochemical or metabolic disturbances. The

changes of individual’s motility, sensitivity and psychical status are of importance for the

occurrence of these diseases. Since their incidence rate is high, the diagnosis, treatment and

follow-up of the patients are a serious challenge faced by the pediatric gastroenterologist. In

the monograph, the results from author’s retrospective investigation of the patients examined

in her specialized consulting practice of pediatric gastroenterology at St. Marina Diagnostic

and Consulting Centre of Varna during 2019 are presented. In this year, consulting

examinations of a total of 808 children have been performed. Of them, 244 infants are aged

up to one year, and 564 children are between one and 18 years old. According to Rome IV

criteria, the functional gastrointestinal disorders occur in 48,77% and 59,4% of the children in

both groups, respectively. Within the retrospective study of the patients examined in the

Sector of Gastroenterology at the Second Clinic of Pediatrics, St. Marina University Hospital

of Varna during 2019, an incidence rate of the functional gastrointestinal disorders of 45,09%

(in 248 out of a total of 550 children aged up to 18 years) has been established.

(подробно резюме на монографията се представя отделно)

Критерий Г

Показател Г.7.Публикации и доклади, публикувани в научни издания,

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация

Г.7.1.Панчева-Димитрова Р., Георгиева М. Малнутриция при деца с кистична фиброза.

Педиатрия, 2013;53(4):26-28. ISSN: 0479-7876

Резюме: Малнутрицията е сериозен проблем при деца с кистична фиброза (КФ).

Въпреки, че през последните 20 години в световните центрове хранителният статус се е

подобрил значително, все още има значителни междуцентрови различия.

Малнутрицията влошава качеството и продължителността на живота на децата с КФ

като най-чувствителна е пубертетната възраст. Причината за недохранването е

отрицателният енергиен баланс. Сериозни следствия са забавеният растеж и влошената

белодробна функция. Поради тези причини агресивната харнителна интервенция

възможно най-рано е от особено голямо значение.

Ключови думи: кистична фиброза, деца, малнутриция

Abstract: Malnutrition is a serious problem in children with cystic fibrosis (CF).

Although during the last 20 years in CF centers throughout the world nutritional status has

dramatically improved, there is still variability between centers. Malnutrition affects the

quality and length of children’s life. The most sensitive period of childhood is adolescence.

Negative energy balance is the cause of malnutrition. Serious consequences are delayed

growth and impaired pulmo nary function. Thereforе aggressive nutritional intervention as

early as possible is of utmost importance.

Key words: cystic fibrosis, children, malnutrion

Г.7.2.Hacmeriyan M., Sapundzhiev N., Georgieva M., Dobrudjanska N., Stoyanov V.,

Konstantinova D., Angelova L. Clinical approach to hereditary hemorrhagic teleangiectasia.

Journal of IMAB. 2013;19(3):453-456. ISSN: 1312- 773X

Резюме: Наследствената хеморагична телеангиектазия (HХT или болест на

Rendu-Osler-Weber) е рядък синдром, наследяван автозомно доминантно с честота

1/10000. Клиничните прояви се дължат на съдови малформации и предразположение

към хеморагиии в различни органи, като водещият симптом е повтарящи се

епистаксиси. Ако се постави диагноза HХT, пациентът и неговите роднини и особено

децата трябва да бъдат скринирани за скрити съдови малформации.

Ключови думи: наследствена хеморагична телеангиектазия, епистаксис,

скрининг

Abstract: Hereditary hemorrhagic teleangiectasia (HHT or Rendu-Osler-Weber

disease) is a rare syndrome, inherited as an autosomal dominant trait with incidence

of1/10000. The clinical manifestations are due to vascular malformations and predispositions

to hemorrhades in different organs, the leading symptom being recurrent epistaxis. If

diagnosis with HHT, the patient and his relatives and especially children have to be screened

for occult vascular malformations.

Key words: hereditary hemorrhagic teleangiectasia, episxis, screening

Г.7.3.Pancheva R., Georgieva M. Autism spectrum disorders: neurotropins enter the dance.

Biomedical reviews. 2014;9:4-8. ISSN: 13-14-1929

Резюме: Разстройствата от аутистичния спектър са група от неврологични

разстройства през целия живот, характеризиращи се с увреждания в социалното

взаимодействие и комуникация, забавен и разстроенa реч, ограничени и стереотипни

модели на поведение, интереси и дейности, с начало преди 3-годишна възраст. Те са

класифицирани според ICD 10. Разстройствата от аутистичния спектър продължават да

се увеличават с тревожна скорост, като най-новите статистически данни, публикувани

от Центъра по контрол на заболяванията (CDC), показват честота от 1,14%, или едно на


[…]


Георгиева М. Дълбока венозна тромбоза – усложнение на улцерозен колит в детска

възраст:клиничен случай. Педиатрия. 2017(3):44-45. ISSN: 0479-7876

Резюме: Улцерозният колит и болестта на Crohn са част от групата на

хроничните възпалителни заболявания на червата (ВЗЧ). Имат множество

екстраинтестинални прояви, изявяващи се както като начален симптом, така и като

усложнение. Тромбоемболичните усложнения се считат за последица от

хуперкоагулабилитета при ВЗЧ, възникващ вследствие на наличието на тромбогенна

гастроинтестинална мукоза и увреждане на факторите на кръвосъсирване. Тези

усложнения се срещат по-често при възрастни пациенти. В детска възраст има

изключително малко на брой описани случаи в специалната литература. Представено е

3 годишно момче, диагностицирано с улцерозен колит (УК) на 2 годишна възраст,

развиващо дълбока венозна тромбоза на феморалната и илиачните вени, в хода на

лечението на реалпс на заболяването. Обсъдена е клиничната картина, процеса на

диагностика и лечението. В заключение тромбозата и тромбоемболията при деца с УК

са редки, но при тежък УК трябва да се очакват и при започваща клинична картина, да

се започне лечение с нискомолекулни антиагреганти.

Abstract: Ulcerative colitis and Crohn's disease are part of the group of chronic

inflammatory bowel disease (IBD). They have many extraintestinal manifestations,

manifesting as both an initial symptom and a complication. Thromboembolic complications

are considered to be a consequence of hypercoagulability in IBD, resulting from the presence

of a thrombogenic gastrointestinal mucosa and impairment of the coagulation factors. These

complications are more common in adult patients. In childhood, there are very few cases

described in the literature. A 3-year-old boy is presented. He is diagnosed with ulcerative

colitis (UC) at the age of 2 years, he develops a deep vein thrombosis of the femoral and iliac

veins, in the course of treatment of real-life disease. The clinical picture, the process of

diagnosis and treatment are discussed. In conclusion, thrombosis and thromboembolism in

children with UC are rare, but in severe UC should be expected. In the beginning of the

clinical picture it must begin treatment with low molecular weight antiplatelet agents.

B.8.Вичева, Д., Георгиева М. Хрема при кърмачета. GP News. 2018;(11):23. ISSN: 1311-

4727

Резюме: Кърмачетата са особено податливи на ринит, защото те често са в

пбкръжение на по-големи деца или поради бевежеството или незнанието на майките –

първескини, които безпричинно се опитват да чистят детските нослета с носни помпи

или апликатори, което действие не е физиологично, тъй като се нарушава муко-

цилиарния на детската носна лигавица. Паралелно с това кърмачето трябва да изгради

имунитет срещу често срещаните инфекции на горните дихателни пътища. В обзора са

описани клиничната картина, усложненията и профилактиката на кърмаческия ринит.

Abstract: Infants are particularly susceptible to rhinitis because they are often

surrounded by older children or because of the bewilderment or ignorance of first-time

mothers who unreasonably try to clean children's noses with nasal pumps or applicators,

which is not physiological because the muco-ciliary of the child's nasal mucosa is disturbed.

In parallel, the infant should build immunity against common upper respiratory tract

infections. The review describes the clinical picture, complications and prevention of infant’s

rhinitis.

B.9. Чуперкова Ж., Димитров И., Ралчева Р., Георгиева М. Анти-NMDR енцефалит,

дебютиращ с епилептични пристъпи при дванадесетгодишно момиче: диагностични и

диференциално-диагностични предизвикателства. Педиатрия. 2018;(2):52-54. ISSN:

0479-7876

Резюме: Анти-NMDAR-енцефалитът е най-честият автоимунен енцефалит в

детската възраст. Въпреки че първоначално се свързва с тератоми на яйчниците,

понастоящем се описва връзка с други тумори и вирусни инфекции. Наблюдавани са

100 случая в европейската популация. От тях 91% са жени, 59% с овариален тератом, а

от всички 10 деца момчетата са само 2. Епидемиологично проучване в САЩ,

резултатите от което са публикувани през 2018 г., установява заболеваемост от

0,6/100’000 души от населението. Обикновено заболяването се проявява като

психиатрично разстройство. Въпреки това, прояви като епилептични припадъци,

необичайни движения и нарушения на паметта или езиковите функции не са

изключение. Съобщава се, че епилепсията може да бъде първата изява на анти-NMDAR

енцефалита. Заболяването често се диагностицира неправилно като вирусен енцефалит,

първично психиатрично разстройство, злокачествен невролептичен синдром и др.. То

обаче е потенциално лечимо и бързото поставяне на точна диагноза, последвано от

навременно започване на имунотерапия, се свързва с по-добра прогноза. Oписан е

случай на Анти-NMDAR-енцефалит при 12 годишно момиче.

Abstract: Anti-NMDAR encephalitis is the most common autoimmune encephalitis in

childhood. Although initially associated with ovarian teratomas, an association with other

tumors and viral infections has now been described. There have been 100 cases in the

European population. Of these, 91% are women, 59% with ovarian teratoma, and of all 10

children, boys are only 2. An epidemiological study in the United States, the results of which

were published in 2018, found a morbidity of 0.6/100'000 people from population. The

disease usually manifests as a psychiatric disorder. However, manifestations such as epileptic

seizures, abnormal movements and disorders of memory or language functions are no

exception. It has been reported that epilepsy may be the first manifestation of anti-NMDAR

encephalitis. The disease is often misdiagnosed as viral encephalitis, primary psychiatric

disorder, neuroleptic malignant syndrome, etc. However, it is potentially treatable and rapid

accurate diagnosis followed by timely initiation of immunotherapy is associated with a better

prognosis. A case of Anti-NMDAR encephalitis has been reported in a 12-year-old girl.
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