ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ ПРИ МЕДИЦИНСКИЯ УНИВЕРСИТЕТ „ПРОФ. Д-Р ПАРАСКЕВ СТОЯНОВ”- ВАРНА

Относно:

Участието на доц. д-р Миглена Димитрова Георгиева, д. м., в конкурса, обявен в Държ. в-к бр. 61 от 23.07.2021 г., за заемане на академичната длъжност „Професор” в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, специалност „Педиатрия” - 0,5 щатна длъжност за нуждите на Катедрата по педиатрия на Факултета по медицина при Медицинския университет ”Проф. д-р Параскев Стоянов”-Варна и 0,5 щатна длъжност за нуждите на Втора детска клиника към УМБАЛ „Св. Марина” ЕАД-Варна, съгласно Заповед на Ректора на Медицинския университет ”Проф. д-р Параскев Стоянов”-Варна проф. д-р Валентин Любомиров Игнатов, д.м. № Р-109-422/27.09.2021 г.

РЕЦЕНЗИЯ

от

проф. д-р Никола Йорданов Колев, д.м.н.

*Катедра по Обща и оперативна хирургия,
Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна
Първа клиника по хирургия, УМБАЛ „Св. Марина” - Варна*

Съгласно Протокол № 1/30.09.2021 г. на Научното жури, назначено със Заповед на Ректора на Медицинския университет ”Проф. д-р Параскев Стоянов”-Варна проф. д-р Валентин Любомиров Игнатов, д.м., съм определен да изготвя настоящата рецензия за единствения кандидат в конкурса.

I. КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ И ПРОФЕСИОНАЛНИ ДАННИ

Доц. д-р Миглена Димитрова Георгиева, д. м., е родена на 14.III.1961 г. в гр. Варна. Завършва Четвърта езикова гимназия “Фредерик Жолио-Кюри”-Варна с отличен успех и златен медал през 1980 г. и Ленинградския педиатричен медицински институт с отличен успех през 1986 г. Започва работа като лекар-ординатор в Детското отделение на Районна болница-Провадия през 1987 г. През периода между 1992 г. и 1996 г. е редовен аспирант в Катедрата по педиатрия и Клиниката по гастроентерология на МБАЛ “Св. Марина” ЕАД-Варна при Медицинския университет-Варна. През периода между 1997 г. и 2008 г. е лекар-ординатор в Клиниката по детска гастроентерология и ендокринология, а през периода между 2008 г. и 2010 г. - в Клиниката по кардиология, ревматология, нефрология, гастроентерология и ДООИЛНН. От 2010 г. до 1.IV.2014 г. работи като доцент в Трето отделение на Многопрофилната специализирана детска клиника на УМБАЛ “Св. Марина” ЕАД-Варна, а след това до момента - като началник на Втора детска клиника в УМБАЛ “Св. Марина” ЕАД-Варна. През периода между 2002 г. и 2015 г. е хонорован преподавател в Центъра по продължаващо обучение, квалификация “Мениджмънт в рекреацията” към Икономическия университет-Варна. От 1.VIII.2018 г. до 1.III.2020 г. е организатор и заместник-директор на Експертния център по муковисцидоза, а от 1.III.2020 г. - директор на Експертния център по муковисцидоза.

Д-р Миглена Димитрова Георгиева придобива образователна и научна степен „доктор“ през 1997 г. Темата на дисертационния ѝ труд е: “Клинични, ендоскопски, морфологични и функционални промени при някои заболявания на горния отдел на храносмилателния тракт у деца и юноши”. Хабилитира се като доцент през 2010 г.

Придобити специалности

Доц. д-р Миглена Димитрова Георгиева, д. м., има призната специалност по детски болести през 1992 г., по детска гастроентерология - през 2006 г., а по хранене и диететика - през 2018 г.

Придобита правоспособност по:

Диагностична и терапевтична фиброгастроскопия и фиброколоноскопия през 2008 г.

Конвенционална ехография - абдоминална ехография и повърхностни структури - първо ниво през 2008 г.

Интервенционална гастроинтестинална ендоскопия - второ ниво през 2016 г.

Ендоскопска холангиопанкреатография и свързаните с нея интервенционални процедури - трето ниво през 2016 г.

Абдоминална доплерова ехография в гастроентерологията - второ ниво през 2016 г.

Интервенционална и ендоскопска абдоминална ехография в гастроентерологията - трето ниво през 2016 г.

Следдипломна квалификация

Два петдневни курса по детска гастроентерология (хронични хепатити и по хранителна алергия,) в гр. София; десетдневен курс по детска гастроентерология (избрани глави от детската гастроентерология) в гр. Краков, Полша, по Project NOPE; петдневен курс по гастроентерология (избрани глави от детската гастроентерология), медицински семинари в гр. Залцбург, Австрия; петдневно Европейско лятно училище по детска гастроентерология (избрани глави от детската гастроентерология) в гр. София; тридневно Европейско лятно училище по детска гастроентерология (избрани глави от детската гастроентерология) в гр. Варна; седемдневен основен курс по клинично хранене (ентерално и парентерално хранене) в гр. Дубровник, Хърватия; тридневно обучение по възпалителни чревни заболявания в гр. Барселона, Испания; курс на основно обучение върху болестта на Gauche в гр. Амстердам, Нидерландия; пет модулни обучения по хранене и диететика в НЦООЗА в гр. София; двумесечно практическо обучение по клинично хранене и диететика в ИСУЛ „Царица Йоанна“ в гр. София; тридневно обучение за подкрепа на деца с муковисцидоза в гр. Саутхемптън, Великобритания; седемдневен курс по детска гастроентерология в гр. Грац, Австрия; курс по педагогически основи на академичното преподаване в гр. Варна и др.

II. ОЦЕНКА НА НАУЧНАТА ДЕЙНОСТ НА КАНДИДАТА

1. Наукометрични показатели

През периода между 1993 г. и 2009 г. д-р Миглена Димитрова Георгиева, д. м., има общо 173 научни труда. Касае се за една дисертация за придобиване на образователна и научна степен “доктор”, една монография, девет глави в монографии и справочници, 33 статии в 10 български и една статия в едно чуждо списание, 31 резюмета на доклади и научни съобщения, публикувани в сборници на общо 20 научни форума в България и 17 резюмета, публикувани в четири български списания, както и за 63 резюмета на доклади и научни съобщения, публикувани в сборници на общо 38 научни форума в чужбина и 17 резюмета, публикувани в седем реномирани чужди списания.

Общият брой на конкретните научни трудове на доц. д-р Миглена Димитрова Георгиева, д. м., през периода между 1993 г. и 2021 г., е следният: две монографии,

девет глави в монографии и справочници, 12 публикации в шест сборника на научни форуми в България, 121 статии в 21 български и седем чужди списания, 168 резюмета на доклади и научни съобщения, публикувани в сборници на общо 35 научни форума в България и на 41 - в чужбина, респ. в девет чужди списания, както и общо 107 пленарни доклада, устни съобщения и мултимедийни орални презентации, изнесени на общо 58 специализирани научни форума в България и на четири - в чужбина.

Доц. д-р Миглена Димитрова Георгиева, д. м., участва в настоящия конкурс със следните научни трудове през периода между 2011 г. и 2021 г. след хабилитацията ѝ като доцент:

Една монография и 12 публикации в шест сборника на научни форуми в България с общ обем от 441 страници.

Общо 87 пълнотекстови статии в общо 17 български и шест чужди списания с общ обем от 443 страници като единствен или първи автор в 38 статии (43,68%).

Общо 40 резюмета на доклади и научни съобщения, публикувани в общо 18 сборника с резюмета (15 в България и три в чужбина) и в две чужди периодични списания като единствен или първи автор в 38 резюмета (30,00%).

Общо 107 пленарни доклада, устни съобщения и мултимедийни орални презентации с общ обем от над 1000 слайда, изнесени на общо 58 специализирани научни форума (национални и международни конгреси, конференции и симпозиуми) в България и на четири международни научни форума в чужбина (в Прага, Виена, Йерусалим и Берлин) като единствен или първи автор в 59 изнесени доклади и научни съобщения (55,14%).

Годишната динамика на публикационната и научна активност на доц. д-р Миглена Димитрова Георгиева, д. м. след хабилитацията ѝ като доцент е представена на таблица 1.

Таблица 1. Брой на публикуваните статии и резюмета и на участията в научни форуми по години

Година статии резюмета участия
2011 1 - 5
2012 - 2 55
2013 9 1 10
2014 10 4 19
2015 15 15 3
2016 9 1 11
2017 9 2 9
2018 10 5 5
2019 9 5 18
2020 9 5 7
2021 6 - 15
общо 87 40 107

Общо 12 научни труда (пълнотекстови публикации или научни съобщения) са публикувани в по две периодични издания или са изнасяни на по два научни форума.

Общият импакт фактор след хабилитацията като доцент е 3,874 (две пълнотекстови статии).

Общият брой на цитиранията или рецензиите след хабилитацията като доцент е 54 - 40 цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази-данни с научна информация или в монографии и сборници; две цитирания в монографии и сборници с научно рецензиране и 12 цитирания или

рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране. Три статии в три чужди списания са цитирани общо 34 пъти, а три статии в три български списания - общо 20 пъти.

2. Участия в научно-изследователски проекти и клинични проучвания

Научен ръководител на научно-изследователски проекти в Медицинския университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“-Варна

1. Оценка на нивата на експресия на подобрени микроРНК-и като потенциален биомаркер при деца и юноши с възпалителни чревни заболявания
2. Костно здраве при деца с целиакия.
3. Етиология, клинична картина и диагностика на неалкохолната чернодробна болест при деца и юноши

Участник в научно-изследователски проект в Медицинския университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“-Варна

Нутритивен статус и хранителна интервенция при деца с кистична фиброза - едноцентрово, отворено нерандомизирано проучване

Участник в клинични проучвания

1. Improving celiac disease management in the Danube region by raising the awareness, improving the knowledge, and developing better skills
2. Ефикасност на пробиотици *Lactobacillus reuteri* за предотвратяване на антибиотик свързани диарии и *Clostridium difficile* свързани инфекции при хоспитализирани деца и юноши
3. Фаза III-B рандомизирано, отворено проучване на монотерапия с пегилиран интерферон, алфа-2А или в комбинация с Ламивудин, сравнено с нелекувани контролни пациенти-деца с HBeAg-позитивен хроничен хепатит в имунотолерантна фаза
4. Ефект от различно съдържание на клей от рожкови във Friso Comfort върху долния езофагеален сфинктер
5. A phase II, multicenter, parallel group, active-controlled, randomized, double-blind dose-ranging study to evaluate the efficacy and safety of different doses of Creon IR in subjects with pancreatic exocrine insufficiency due to cystic fibrosis
6. A multicenter, randomized, double-blind, placebo-controlled phase II trial to evaluate the efficacy and safety of Lenbasum in cystic fibrosis
7. A phase III, multicenter, randomized, double-blind, placebo-controlled, parallel-group efficacy and safety study of Linaclotide administered orally to children aged 6 to 17 years with functional constipation.

III. ОСНОВНИ НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ НАПРАВЛЕНИЯ

Научно-изследователската дейност на доц. д-р Миглена Димитрова Георгиева, д.м., е плод на интензивна клинична диагностично-лечебна дейност като педиатър и детски гастроентеролог. Доц. Георгиева притежава несъмнен авторитет не само сред колегите в страната и чужбина, но и сред децата със стомашно-чревни заболявания и функционални нарушения, със сериозни заболявания на черния дроб, панкреаса, муковисцидоза, хранителни растройства и др. Обект на задълбочените ѝ изследвания са както голям брой социално-значими, така и някои по-редки заболявания с казуистична стойност за медицинската наука и практика. Спектърът на научната ѝ продукция е много широк. Той включва популационно-диагностични и скринингови проучвания, организационно-методични и тематични анализи и преки приложни изследвания в областта на педиатрията и детската гастроентерология.

Голям брой публикации по детска гастроентерология са посветени на актуални проблеми по следните тематични направления: функционални гастроинтестинални нарушения, заболявания на горния храносмилателен тракт, целиакия, възпалителни и някои други чревни заболявания, както генетични методи на диагностика.

В областта на детската хепатология и панкреатология се имат предвид няколко хронични чернодробни заболявания, муковисцидозата, както и острите и хроничните панкреатити.

Бих искал да открия значението на публикациите на доц. Георгиева върху чревния микробиом, пробиотиците, пребиотиците, психобиотиците и хранителната алергия. В общо 19 статии и три резюмета са изследвани въпросите на храненето на здравите деца и на тези с различни заболявания и функционални гастроинтестинални нарушения. Заслужават внимание конкретните препоръки за специално хранене при възпалителните заболявания на червата, невро-дегенеративните болести, муковисцидозата, острите и хронични панкреатити.

В общо 11 статии и седем резюмета се разглеждат някои актуални въпроси на редица хронични заболявания на черния дроб в детската възраст (хронични вирусни и медикаментозни хепатити, болест на Wilson, α 1-антитрипсинов дефицит, неалкохолна чернодробна болест, синдром на Gilbert, синдром на Rey, автоимунна чернодробна болест, асцитен синдром, хепаторенален синдром, остра чернодробна недостатъчност, доброкачествени и злокачествени тумори на черния дроб, фамилна нодуларна хиперплазия и др.). В пет статии и едно резюме са отразени новостите в етиологията, патогенезата, класификациите, клиничните вариации, диагностиката и терапевтичното повлияване на полипите на дебелото черво, ротавирусните и ентеровирусните ентерити, инфекцията с *Clostridium difficile* и диарията.

На острия и хроничния хепатит при децата са посветени две резюмета, едното от които е публикувано в реномирано чуждо списание с импакт-фактор. Ролята на храненето и съвременната генетична терапия на муковисцидозата, както и клиничните особености на това заболяване са обект на четири статии и пет резюмета.

В седем статии и четири резюмета се публикуват съществените резултати от изследването на някои заболявания при децата - наследствена хеморагична телеангиектазия, анти-NMDR енцефалит, първична форма на туларемия, аспирация на чужди тела, уртикария, главоболие при епилепсия и др.

IV. ОСНОВНИ ОРИГИНАЛНИ НАУЧНИ ПРИНОСИ

Основните научни приноси на доц. д-р Миглена Георгиева, д.м. са в областта на диагностиката, клиниката и лечението на функционалните гастроинтестинални нарушения, целиакията, муковисцидозата, възпалителните и другите заболявания на червата, хроничната чернодробна болест (вирусни хепатити и метаболитни болести на черния дроб, особено неалкохолна мастна чернодробна болест), заболяванията на панкреаса (остри и хронични панкреатити), ролята на чревната микрофлора, пробиотиците, пребиотиците и психобиотиците, храненето на здравето кърмаче и дете и при редица заболявания (целиакия, муковисцидоза, възпалителни заболявания на червата, разстройства от аутистичния спектър, нервно-дегенеративни заболявания и хранителна алергия), редките заболявания на храносмилателната система и други органи, както и генетичните методи за доказване на заболяванията на стомашно-чревния тракт.

Най-общо теоретико-методологичните и практико-приложни приноси в научните трудове на доц. д-р Миглена Георгиева, д.м., може да се систематизират в следните главни тематични области: детска гастроентерология, детска хепатология и панкреатология, хранене, клинична педиатрия и казуистика.

Проблемът за функционалните гастроинтестинални нарушения се разглежда подробно за първи път в България в една самостоятелна монография и шест статии. Въвежда се класификацията на Rome IV критериите и се представят алгоритми за диагнозата и схеми за немедикаментозното и медикаментозно лечение при тези болни.

Диагностиката на гастроезофагеалния рефлукс чрез рН-метрия с импеданс се използва за първи път в България в две статии и едно резюме. На клиничната картина, диагностиката и лечението на рядкото заболяване ахалазия са посветени една статия и едно резюме.

За първи път в България се прилагат генетични тестове, доказващи генетичната предразположеност към целиакията. На диагностиката и лечението на това заболяване са посветени седем статии и шест резюмета.

Микрорибонуклеиновите киселини се използват за първи път в България в диагностиката и проследяването на две възпалителни заболявания на червата (улцерозен колит и болест на Crohn) в детската възраст и резултатите са публикувани в три статии. В други осем статии и три резюмета се обсъждат въпросите на дълбоката венозна тромбоза и препоръките на Европейското дружество по детска гастроентерология, хепатология и хранене за ролята на храненето при лечението на тези заболявания в детската възраст.

В седем статии и едно резюме за първи път в България се систематизират съвременните схващания за чревната микрофлора, про-, пре-, син- и психобиотиците и се доказва положителният профилактичен и лечебен ефект на пробиотиците при диарията, свързана с антибиотично лечение.

В четири статии и едно резюме за първи път в България се описва ролята на екстензивно хидролизираните млека за лечение на алергията на кърмачетата към кравето мляко и на частично хидролизираните млека за профилактиката на хранителната алергия. За първи път в България в четири статии и четири резюмета се публикуват резултати от генетични изследвания на HLA-генотипирането при целиакия и при съмнение за болестта на Gilbert. За първи път в България се публикуват резултати за адипокинина и други маркери за метаболитния синдром и абдоминалното затлъстяване.

Може да се обобщи, че доц. д-р Миглена Георгиева, д.м., успява не само да реализира своєвременна и точна диагностика на споменатите заболявания и нарушения при кърмачетата, децата и юношите, но така също и да провежда най-подходящото индивидуализирано лечение, което отговаря на стандартите за най-добра клинична практика. Нейните усилия са насочени както към облекчаването на страданието на болното дете, така и към предотвратяването на тежки социално-значими болести в по-късна възраст. Тя популяризира натрупания си клиничен опит в научна продукция с впечатляващ обем и високо качество.

V. УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКА И ОБЩЕСТВЕНА ДЕЙНОСТ

Учебната натовареност на доц. д-р Миглена Георгиева, д.м., през последните четири академични години е следната: през учебната 2017-2018 г. - 144 часа; през учебната 2018-2019 г. - 136 часа и през учебната 2019-2020 г. - 124 часа.

Тя е ръководител на три специализанта по педиатрия и на четири специализанта по детска гастроентерология.

Доц. д-р Миглена Георгиева, д.м., провежда обучение по индивидуални курсове за следдипломна квалификация по детска гастроентерология и хранене.

Под ръководството на доц. д-р Миглена Георгиева, д.м., са защитили дисертации за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ двама докторанти: д-р Ния Йолкова Рашева и д-р Красимира Иванова Колева. Понастоящем

тя е научен ръководител на други шест докторанти: д-р Йоана Дянкова Дянкова, д-р Маргарита Иванова Николова, д-р Михаил Фотинов Сироматов, д-р Живка Емилова Чуперкова, д-р Мартина Иванова Гълъбова-Николова и д-р Диана Йорданова Йорданова.

Доц. д-р Миглена Димитрова Георгиева, д. м., е член на Управителния съвет на Българската педиатрична асоциация и председател на Българското дружество по детска гастроентерология, хепатология и хранене.

Член е на следните професионални и научни организации:

1. Българска педиатрична асоциация
2. Българско научно дружество по гастроентерология
3. Български лекарски съюз
4. БУЛСПЕН (Българско дружество по ентéralно и парентерално хранене)
5. Българско дружество по неврогастроентерология и мотилитет
6. ICMART (Международен съвет по медицинска акупунктура и свързани с нея техники)
7. Société Française de Pédiatrie (Френско дружество по педиатрия)
8. ESPGHAN (Европейско дружество по детска гастроентерология, хепатология и хранене)
9. ESPEN (Европейско дружество по парентерално и ентéralно хранене)

Тя е участник в научното жури при шест докторанта за присъждане на образователна и научна степен „доктор“, на двама кандидати за „доцент“, на двама кандидати за „професор“ и в избора на един „главен асистент“.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Въз основа на представените по-горе факти мога да заявя, че професионалната квалификация, научно-изследователската и учебно-преподавателската дейност на доц. д-р Миглена Димитрова Георгиева, д. м., отговарят напълно на изискванията на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академична длъжност „професор“ в Медицинския университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ Варна. Поради това препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително за заемането от доц. д-р Миглена Димитрова Георгиева, д. м., на академичната длъжност „Професор“ в Медицинския университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна за нуждите на Катедрата по педиатрия на Факултета по медицина при Медицинския университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна и на Втора детска клиника към УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД-Варна.

гр. Варна,
18.10.2021 г.

Рецензент:
(проф. д-р Никола Колев, д. м. н.)